Anna z domu Szczkowska i Józef Więckowscy nabyli Rozniszew, a wraz z nim wsie

Boguszków i Zagroby w wyniku umowy kupna – sprzedaży zawartej w 1847 roku z

Eugeniuszem Mikołajem dwóch imion Czaczkowskim.

„Z mocy kontraktu kupna i sprzedaży użędownie przed Xawerym Józefowiczem

Pisarzem A. K. P. na dniu 18/30 kwietnia 1847 r. między nimi a tymże Czaczkowskim

zawartego, do Księgi wieczystej wniesionego, za sumę wraz z Dobrami Anielin w oddzielney

Księdze Wieczystej uregulowanemi, tytułem ich szacunku w ilości złp. 390 000, czyli R. S.

[rubli srebrem] 58 500 ustanowionego, który stosunkowo co do Dóbr tych Rozniszew w ilości

włościan tych wsi żyta po korcy 20 a owsa po korcy 30, co mu się zdało być dziesięcina

włościańską, a co znów dziedzic nazwał osepem [dawny podatek feudalny płacony w zbożu]

za powinności włościańskie, ztąd wywiązał się spór o ilość i rodzaj dziesięciny. Dziedzic

Dóbr Rozniszewa i Zagroby pozwem d. 9 (21) kwietnia 1859 r. wystąpił przed Trybunał

Warszawski o uznanie: że z dóbr wspomnianych należy się dziesięcina tylko pieniężna po

Złp. 155 czyli Rsr 23. kop. 25. rocznie”36.

Powyższy proces zakończył się przegraną ks. Falkiewicza. Jego zażalenia dotyczące

dziesięcin wg Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych okazały się

Łąki: Zagrobska, nad Przerwą, nad Olszyną, Zarzeczna, Zakościelna, Otoki, Olszyna,

Dąbrownica, Zimne Wody o wspólnej powierzchni 284 mórg i długości 1306 prętów.

81 APR, ZDP, sygn. 1128, Akta lustracji Dóbr prywatnych Rozniszewa w obwodzie i powiecie
radomskim,Protokół z 12/24 października 1839.

Można było złowić szczupaki, leszcze, okonie, liny.

Rzeka Pilica w granicach Dóbr Rozniszew miała 1105 prętów długości i 13

szerokości.

Cały opis i spis zabudowań folwarcznych został dokonany w czasie wizytacji

Komisarza Lustracyjnego w dniach 14/26 października 1839 roku.

4. 7. FOLWARK ANIELIN

Dobra Anielin z przyległościami i przynależnościami leżał w Okręgu, Powiecie i

Guberni Radomskiej. Pierwotnie właścicielem Dóbr Anielin był Aleksander Rożniecki. W

innym źródle zostało zapisane, że był nim Emanuel Aloij. Dobra te zostały sprzedane

wiejskiej w Rozniszewie 30 rubli srebrem oraz 450 rubli na budowę szkoły. Dodatkowo

przeznaczył na ten cel materiał drzewny88. W wyniku postępowania spadkowego w dniu 7/19

maja 1865 roku, postanowiono, że kwota ta pozostanie na hipotece dóbr Rozniszew i Anielin.

W późniejszym okresie pieniądze te przeznaczone były na remont i potrzeby szkoły.

11 września 1864 roku weszły w życie dwa „ukazy najwyższe” cara Aleksandra II.

Dotyczyły one szkół początkowych i dyrekcji naukowych w Królestwie Polskim.

naczelnika dyrekcji naukowych”89. Szkoła w Rozniszewie podlegała radomskiemu

naczelnikowi dyrekcji naukowych.

W sierpniu 1865 roku odbyło się zebranie sołtysów i mieszkańców wsi należących

do Gminy Rozniszew. Wówczas Wójt Gminy podał do publicznej wiadomości Najwyższy

Ukaz z 30 sierpnia/11 września 1864, dotyczący utworzenia szkół początkowych wiejskich i

gminnych. Na zebraniu podjęto decyzję o utworzeniu na terenie gminy trzech szkół

początkowych. Decyzję podjęto na zebraniu gminnym 27 września/9 października 1865 roku.

Szkoły początkowe miały zostać utworzone we wsiach Osiemborów, Rozniszew i

Wilczkowice Dolne.

W połowie grudnia został zatwierdzony budżet dla powyższych szkół. Składka od

mieszkańców wsi wynosiła 200 rubli srebrem. Wójt Gminy otrzymał od Dyrektora

książek bibliotecznych – 4 rs i 4 kopiejki.

5. Zakup książek do biblioteki – 8 rs.

6. Zakup książek dla biednych uczniów – 4 rs.

7. Zakup nagród dla uczniów – 3 rs.

8. Druki szkolne – 1 rs.

9. Do dyspozycji JW. Dyrektora Szkół – 3 rs92.

Uroczyste otwarcie szkoły elementarnej w Rozniszewie nastąpiło 1/13 sierpnia 1868

roku. Gospodarzem uroczystości był Wójt Gminy, Kazimierz Wachnik oraz pierwszy

nauczyciel szkoły Jan Kosmulski. Uroczystość rozpoczęła msza święta odprawiona przez

proboszcza rozniszewskiego Adama Ćwiklińskiego. Po niej wszyscy mieszkańcy udali się do

W tym roku wydano 5 rubli i 20 kopiejek na

naprawę pieca i wstawienie szyb w rozbitych oknach”96.

Ponieważ budynek szkoły był już stary, nie odpowiadał wymaganiom

pedagogicznym oraz zbyt mały by pomieścić wciąż rosnącą liczbę uczniów, a kolejny remont

był bez sensu, podjęto na zebraniu gminnym 14/27 stycznia 1907 roku decyzję o budowie

nowej szkoły na miejscu starej. Koszt budowy nowej szkoły oszacowano na kwotę

94 APR, DSR, sygn. 361 III.
95 APR, DSR, sygn. 361 IV.
96 Marczak B., op. cit., s.